Ascultați dară pe păstorii vostri și nu vă lăpădați de ei, căci ați auzit, că aceasta este voia celui de sus: și va fi *»darul Dlui nostru Iisus*

*Cristos, cu duhul vostru, fraților.*» (Gal c. 6. v. 18). Amin.

Bărateaz, în 11/24 Novembre 1902.

Nicolae Crișmar,
paroch.

## Protocolul

*ședințelor adunării despărțământului protopopesc Buteni, a Reuniunii învățătorilor români, dela școalele populare confesionale ortodoxe din protopopiatele aradane I—VII, ținută la 28 Octomvrie (10 Noemvrie) 1902 în comuna Almaș.*

### Ședința I.

Nr.

Emolumentele sunt cele cuprinse în coala B. de fassionare pentru întregirea dotației preotești precum: bir, stole și ajutor dela stat 382 cor. 66 fil., care toate computeate corespund la o parochie de classa III.

Recurenții vor avea a-și trimite petițiunile până la terminul susatins la subserisul.

Beiuș, la 5/18 Nov. 1902.

În conțelegere cu com. par. **VASILIE PAP**, protopop. Vașcoului.

—□—

2—3.

Se escrie concurs pentru vacanta stațiune învățătorescă din comuna **Ortiteag**, tractul Peștesului (comitatul Bihor) cu termen de alegere pe ziua de **1/14 Decembrie**.

Emolumentele sunt: 1.